Universidad
i) Tecnologica
de Pereira

01-132-084

Pereira, 16 de febrero del 2026

Sefora
LAURA ALEXANDRA RENGIFO CORREA
Correo electrénico: larecorr@gmail.com

Asunto: Respuesta a reclamacion Convocatoria Docente No. 01 de 2025. Radicado interno
No. 03-2009 del 10 de febrero de 2026 (132000-2603)

Cordial saludo:

Muy amablemente y dando respuesta a la solicitud del asunto le preciso lo siguiente:

1. Que la Universidad Tecnoldgica de Pereira, es un Ente Auténomo Universitario,
creado por la Ley No.41 de 1958, del orden nacional, adscrito al Ministerio de
Educacion Nacional, seguin lo determina el Articulo 57 de la Ley No.30 de 1992,
con personeria Juridica, autonomia académica, administrativa y financiera,
patrimonio independiente.

2. Que el Articulo 125 de la Constitucién Politica colombiana, establece que los
empleos en los 6rganos del Estado son de carrera y que los funcionarios cuyo
sistema de nombramiento no haya sido determinado por la Constitucién o la ley,
seran nombrados por concurso publico.

3. Que el caracter especial del régimen de las universidades estatales u oficiales segin
la ley, comprenderd la organizacion y eleccién de sus directivas, asi como de su
personal docente y administrativo.

4. Que el Consejo Superior Universitario, aprob6 el Acuerdo No.24 del 06 de julio de
2018 por medio del cual se modificaron los Articulos 26 y 27 del Estatuto Docente,
en el sentido de ajustar los principios fundamentales de la igualdad, legalidad,
buena fe, publicidad, transparencia, autonomia universitaria, excelencia académica
y celeridad, en materia de concursos docentes al interior de la Universidad.

5. Que el Consejo Superior Universitario, aprobé también el Acuerdo No.31 del 02 de
octubre de 2019 por medio del cual se reglament6 el Acuerdo No.24 del 06 de julio
de 2018 en el sentido de establecer las reglas generales para la celebracion de
concursos docentes en la Universidad. Dicho acuerdo, fue modificado por el
Acuerdo del Consejo Superior No.63 del 01 de diciembre de 2023, en el sentido de
adoptar dentro de las competencias de un segundo idioma, la suficiencia mediante
una prueba clasificatoria estandarizada realizada por el ILEX.
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6. Que de conformidad con lo dispuesto en el Articulo Tercero del Acuerdo No.31 del
02 de octubre de 2019. Perfil de los cargos docentes. Los Consejos de Facultad
con la recomendacion de los Comités Curriculares, teniendo en cuenta las
necesidades de las plazas docentes, en cada Facultad, definirAan con el
acompaifiamiento de la Vicerrectoria Académica y Gestion del Talento Humano, o
quien _haga sus veces, el perfil de los cargos docentes y los remitiran a la
Vicerrectoria Académica.

7. Que la Vicerrectoria Académica a través de la Resolucion No. 267 del 15 de octubre
de 2025 que convoco a concurso abierto de méritos para la provision definitiva de
dos (02) plazas de docencia vacantes, que hacen parte de la planta global del
personal docente de la Universidad Tecnoldgica de Pereira en la Facultad de
Ciencias Ambientales mediante Convocatoria No. 1 de 2025 establecié en el
ARTICULO CUARTO: Perfil requerido. Para participar en el concurso de méritos
se requiere cumplir con lo siguiente:

Perfil 9:

e Facultad: Ciencias Ambientales.

e Programa o Departamento: Departamento de Ciencias Basicas Ambientales.

e Dedicacién: Tiempo Completo.

e Area de Desempefio: Biologia, ecologia, agrobiodiversidad, biotecnologia y
conservacion de ecosistemas.

e Requisitos académicos minimos:

- Titulo de pregrado: Biologia, Ingenieria Agrondmica o afines, Administracion
Ambiental.

- Titulo de posgrado: Doctorado en: Biotecnologia o afines, Ciencias Agrarias o
afines, Ciencias Bioldgicas o afines.

- Experiencia:

Profesional:

e Minimo 5 arios de experiencia profesional en alguna(s) de las siguientes actividades:
Biologia, Biotecnologia, Ecologia, Agrobiodiversidad.

e Minimo 2 afios de experiencia en trabajo y desarrollo de actividades en: laboratorios
de Biotecnologia y/o Microbiologia.

Docente: Minimo 3 afios de experiencia docente en instituciones universitarias
acreditadas de alta calidad o su equivalente en horas en asignaturas relacionadas con
Biologia, Biotecnologia y Ecologia.

Investigativa: Acreditar experiencia investigativa en los ultimos cinco afios de la
siguiente manera:

e Al menos dos productos como articulos cientificos en revistas indexadas y/o
capitulos de libro resultado de investigacion.

e Al menos dos direcciones de trabajo de grado en pregrado, maestria o tesis doctoral.
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8. Que el 14 de noviembre del 2025, se recibié hoja de vida a nombre de la sefiora
LAURA ALEXANDRA RENGIFO CORREA con documento de identificacion No.
1.130.615.506 para el perfil No. 9 de la Convocatoria Docente No. 01 de 2025 cuyo
radicado fue No. 03-15310.

9. Que la Vicerrectoria Académica a través de la Resolucion No. 267 del 15 de octubre
de 2025 que convoco a concurso abierto de méritos para la provision definitiva de dos
(02) plazas de docencia vacantes, que hacen parte de la planta global del personal
docente de la Universidad Tecnoldgica de Pereira en la Facultad de Ciencias
Ambientales mediante Convocatoria No. 1 de 2025 establecié en el CAPITULO IlI,
ARTICULO QUINTO: Causales de exclusién de la convocatoria. Son causales de
exclusion de la convocatoria las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos para el ejercicio del cargo docente.
(...)

9._Presentacién de documentacién incompleta o sin el lleno de los requisitos para la
misma.

(..

10. Posterior a la revision de las hojas de vida, el 04 de febrero de 2026 la Unidad
Organizacional de Gestion del Talento Humano publicé la lista de admitidos y no
admitidos del concurso docente No. 01 de 2025, en donde se condicioné como “NO
ADMITIDO” a la sefiora LAURA ALEXANDRA RENGIFO CORREA con documento
de identificacion No. 1.130.615.506 con las observaciones No. 3y 7 como se detalla a
continuacion:

NO
DOCUMENTO ADMITIDO ADMITIDO OBSERVACIONES AMPLIACION OBSERVACION

*Experiencia Profesional: No cumple con minimo § afics de experiencia
profesional en alguna(s) de las siguientes actividades: Biologia,
Biotecnologia, Ecologia, Agrobiodiversidad y no cumple con minimo 2
afios de experiencia en trabajo y desarrollo de actividades en:
1.130.615.506 X 3,7 laboratorios de Biotecnologia y/o Microbiologia.

*Experiencia Profesional: No cumple con minimo 2 afios de experiencia
en trabajo y desarrollo de actividades en: laboratorios de Biotecnologia
y/o Microbiologia.

11. Que en dia 10 de febrero del 2026 la sefiora LAURA ALEXANDRA RENGIFO
CORREA con documento de identificaciéon No. 1.130.615.506, present6 reclamacion
por su condicién de no admisién con nimero de radicado interno No 03-2009, en la
cual solicita lo siguiente:
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Solicito contabilizar las actividades de biotecnologia realizadas en el punto anterior, a partir
del 26 de enero de 2011 durante mi vinculacion a los grupos de investigacion o laboratorios
referidos, y respaldadas por los proyectos, productos de generacién de nuevo conocimiento
y formacién de recursos humanos en el area de biotecnologia, en particular, al relacionado
con marcadores moleculares, para dar cumplimiento al requisito minimo “Experiencia
profesional: Minimo 2 afios de experiencia en trabajo y desarrollo de actividades en:
laboratorios de Biotecnologia y/o Microbiologia.” De la que se da cuenta en los documentos
soporte radicados ante Gestion Documental de la Universidad Tecnoldgica de Pereira con
No. Radic: 03 15310, Serie Dtal: 132-2603

Que dentro de los documentos soporte de experiencia profesional se encuentran los
siguientes:
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Piedecuesta, Santander, 17 de octubre de 2023

A Quien corresponda

Por medio de la presente informo que la Dra. Laura Alexandra Rengifo Correa, identificada con
cédula de ciudadania colombiana 1130615506 de Cali, desarrolla actividades como investigadora
con dedicacion de tiempo completo (40 horas/semana) en el grupo de investigacién “Centra de
- Investigaciones en Enfermedades Tropicales, CINTROP” desde el 02 de junio del 2022 a |a fecha,
Cabe resaltar que en Ia actualidad, el grupo de investigacién CINTROP se encuentra en categoria
Al

Sin mas por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente,

E]

sonbey eoARD DUGDE LUNA

C.C. 88.210.193

Profesor Tiempo Completo

Lider Grupo de Investigacian

CINTROP

Centro de Investigacién en Enfermedades Tropicales (CINTROP)

Facultad de Salud, Escuela de Medici na, Departamento de Ciencias Basicas
Universidad de Industrial de Santander

SEDE UIs GUATIGUARA. Km 2 via Refuglo, Piedecuesta, Santander, Colombia A.4. 678 Buzarzinanga
Tel: 57-7-6344000 Ext. 3526 Email, eintrop @ uit.edu.co cimtrop@hotmail.com
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Folio Experiencia 1 Universidad Industrial de Santander

EL SUSCRITO VICERRECTOR DE INYESTIGACION Y EXTENSION

SE PERMITE INFORMAR. QUE:

La doctora Laura Alexandra Rengifo Correa, fue seleccionada como beneficiaria del
a pregrama de Apoyo a Estancias Posdoctorales debidamente registradas en la Vicerrectoria
i de Investigacion y Extensién, los cuales se detallan a continuacién:
ESTANCIAS POSDOCTORALES
I FECHA DE
GRUPO DE INVESTIGACION | TITULO DE PROFUESTA PROGRAMA FECHADE | ANALIZACIO | EsTADO
N ]
Poblaciones de zancudos
e Fortabecimiente
Centro de Investigaciones d“:rmmo plmafarlrnar- de de la Formacidn
o :Jierr&e:mq. Pa";‘:gu‘““"_’":‘ e | Pl 230872023 | 15122023 | " "o
P'eﬁ‘a N i T
ropicales [(CINTROF) de Aades | (D R |rr\le;;g:;{lén
Culicidas) en Colombia
L ca

La presente constancia se expide a sclicitud de Laura Alexandra Rengifo Correa, a los veinte
(20) dias del mes de octubre de 2023.

Atentamente,

RONDON GONZALEZ
Vicerrector g Investigacion y Extension
Universidaddndustrial de Santander

FPrayecté: Jennifer Rivera

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y
EXTENSION

viefluiseduco  hifpfiwens s educs
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e Folio Experiencia 2 Universidad Industrial de Santander

EL SUSCRITO VICERRECTOR DE INVESTIGACION Y EXTENSION

SE PERMITE INFORMAR QUE:

r La doctora Laura Alexandra Rengifo Correa, fue seleccionada como beneficiaria del
> programa de Apoyo a Estancias Posdoctorales debidamente registrada en la Vicerrectoria
: . - .o -
- de Investigacion y Extension, el cual se detalla a continuacin:
y
GRUPO DE | FecHaDE FECHADE |
CONTRATO | vESTIGACION TIACIDE PRCPLATA mosaMA, Tl el J mnaLzacion | STARO
Modelacién de areas |
geograficas idoneas para
Centro de evaluar el d pefio =
Investigaciones del programa de e S
N* en supresidn poblacional de dels FO:T:CIM 06/02/202 | 01/06/2023 | Finalizado
2023000115 | Enfermedades Aedes aegypti mv::u i 3 ‘
Tropicales {Diptera:Culicidae} con 2053
N (CINTROP) zancudos modificados
genéticamente en l
Colomt ‘

La presente constancia se expide a solicitud de Laura Alexandra Rengifo Correa, a los
veintiséis (26) dias del mes de octubre de 2023,

Atentamente,

FERNANDO/RONDON GONZALEZ
Vicerrectogde Investigacion y Extension
Universid{d Industrial de Santander
Proyecté: Jennifer Rivera

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y EXTENSION

vie@uisaduco  hito://www uis edy
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e Folio Experiencia 3 Universidad Industrial de Santander

LA VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y EXTESION

HACE COSTAR QUE:

La doctora laura Alexandra Rengifo Correa, identificada con cédula de Ciudadania No
2 1.130.615506, fue seleccionada como beneficiaria del programa de Apoyo a Estancias
A Posdoctorales del afic 2022 liderado por la Vicerrectoria de Investigacion y Extensidn de la
Universidad Industrial de Santander, enmarcadn en el fortalecimiento de la  actividad
cientifica de afto nivel de les grupes de investigacién. La estancia posdoctoral se desarrolla
en el Centro de Investigaciones en Enfermedades Tropicales (CINTROP), bajo la propuesta de
investigacion titulada: "Modelacidn de dreas geogréficas iddneas para evaluar el desempefio del
programa de supresion poblacional de Aedes Aegypti (diptera: culicidae) con zancudos modificados
genéticamente en Colombia" A continuacion, se detallan las contratos elaborados:

| Contrato ___ Fecha Inicio | Fecha Finalizacion —|
| N° 2022000292 02 de junio del 2022 | 16 de diciembre de 2022 |

La presente se expide a solicitud del interesado, a los trece {13) dias del mes de junio de
2022,

FERNAND?ONDﬂN GONZALEZ

Vicerrectof de Investigacion y Extensidn
Universidad Industrial de Santander

Lowra Gonzdlez.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y EXTENSION

vie@uis edu.co  hitp:/ dwew. s edu.co
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o Folio Experiencia 1 Centro de Ciencias de la Complejidad de la Universidad
Nacional Autbnoma de México

CENTRO DE CIENCIAS DE LA COMPLEJIDAD f 5Y9
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO % “'3?"' fee!

,<

E -

£

=

Y
L

Ciudad Universitaria, 10 de noviembre de 2022

A Quien corresponda
Presente

Por medio de la presente informo que la Dra. Laura Alexandra Rengifo Correa, pasaporie
colombiano no. AP 233188, cédula ciudadania colombiana 1130615506 de Cali, tuvo beca
posdoctoral en investigacion en el Centro de Ciencias de la Complejfidad (C3) UNAM, en el
proyecto "Modelacion de riesgo ante Trypanosoma cruzi, causante de la enfermedad de Chagas,
a parir de sus interacciones potenciales con vectores, huéspedes silvestres y humanos®
coordinade por el Dr. Christopher Stephens, del 01 de septiembre de 2020 al 31 de agosto de

2022, dedicando 48 horas a la semana.

Sin mas por el momento, reciba un cordial saludo

Atentamente

~
oty L
Dr. Alejandre Frank H.
Coordinador

C.C.P. BXp

Tel: +52-355-£22.8T30, ex. M1
Cireuite Centro Calfural S/N_ {frente = Universum ), Cd Universitania. Coveacin. 04510
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e Folio Experiencia 1 Centro de Ciencias de la Complejidad de la Universidad
Nacional Autbnoma de México

CENTRO DE CIENCIAS DE LA COMPLEIIDAD
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

Ciudad Universitaria, 20 de septiembre de 2021

A Quien corresponda
Presente

Por medio de la presente informo gue la Dra. Laura Alexandra Rengifo Correa, pasaporte
colombiano no, AP 233188, cédula ciudadania colombiana 1130615508 de Cali, es becada
posdoctoral en investigacion por el Centro de Ciencias de la Complejidad (C3) UNAM, en el
proyecto “Elaboracion de un mapa de riesgo de la enfermedad de Chagas a partir del modelado
de sistemas complejos” coordinado por el Dr. Christopher Stephens, del 01 de enero de 2020 al
30 de junio de 2020, dedicdndose 48 horas a la semana.

Sin mas por el momento, reciba un cordial saludo

Atentamente

/

Ly

Dr. Algjandr Frank H.
Coordinador

C.Cp BXp

Tel: #52-555-622-6730, ext. 2001
Cireuito Centro Cultural SN, (frente o Universum]l, Cd Universitasia, Coyoscdn, (4510
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¢ Folio Conacyt — Gobierno de México

. GOBIERNO DE 4-'__
MEXICO g (ONACYT

EXDPDARNTE A e 10522
CONACYT Docurmentn Comtanny CATRSSHFOI
. i Fechg OHCTR0H
Corisejo Wacional de Ciencia y Tecnologls  Unidoa administrative 500 - DEN

CONSTANCIA

A guien corresponda

Por medio de la presente, se hace constar gue |2 C. Laura Alexandra Rengifo Correa fue

AYUDANTE DE INVESTICADOR NACIONAL NIVEL It del Dr. Juan José Morrone, en un

proyecto de investigacion propuesto per dicho investigador, del 01 de septiembre de

2013 al 31 de enere de 2014, recibiends un estimulo econdémico mensual equivalente a

tres salarios minimos, v del 01 de enero de 2018 al 30 de julio de 2020, recibid un

estimulo econdmico mensual equivalente a dos UMA, que se rige de acuerdo al
- Reglamento de este Sisterna.

- Se extiende la presente, el nueve de julic del afio des mil veintiune, en lz Ciudad de

México,

'I MTRo! Mauricig FiGueroa Torres

| Suanln;cron DE APOYO A LA INVESTIGACION
J( SESTFMA Nm:.uqu DE INVESTIGADCGRES
1 ! !
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e Folio Experiencia 1 — Museo de Zoologia “Alfonso L. Herrera” del Departamento
de Biologia Evolutiva

Museo de Zoologia “Alfonso L. Herrera”

= = Departamento de Biologia Evolutiva

E] 4 ‘5;.*; Facultad de Ciencias

a0 ) Universidad Nacional Auténoma de México
EoEg e Ciudad de México, México

Tel. 55 56 22 49 45

Ciudad Universitaria, Cd.Mx., México, a 12 de octubre del 2021

A Quien corresponda
Presente

Por medio del presente informo que la Dra. Laura Alexandra Rengifo Correa, identificada con
cédula de ciudadania colombiana 1130615506 de Cali, fungié como "Ayudante de
Investigador Nacional Nivel III” en &l Museo de Zoologia "Alfonso L. Herrera” (Entomologia) de
la Facultad de Ciencias, UNAM, desarrollando actividades como investigadora con dedicacion
de tiempo completo (40 horas/semana) en el proyecto denominado “Biogeografia de los
vectores asociados con la enfermedad de Chagas”, del 1 de enero del 2018 al 30 de junio del
2020, bajo mi direccién como investigador principal del proyecto.

Sin mas por el momento, reciba un cordial saludo.
Atentamente,
@{’w

Dr. Juan J. Morrone
Profesor de Tiempo Completo
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e Folio Experiencia 2 — Museo de Zoologia “Alfonso L. Herrera” del Departamento
de Biologia Evolutiva

Museo de Zoologia “Alfonso L. Herrera”

ey, Departamento de Biologia Evolutiva
Eg /f Facuitad de Ciencias

o 2 Universidad Nacional Auténoma de México
g Ciudad de México, México

Tel. 55 56 22 49 45

Ciudad Universitaria, Cd.Mx., México, a 12 de octubre del 2021

A Quien corresponda
Presente

Por medio del presente informo que la Dra. Laura Alexandra Rengifo Correa, identificada con
cédula de ciudadania colombiana 1130615506 de Cali, fungié como “Ayudante de
Investigador Nacional Nivel 1" en el Museo de Zoologia “Alfonso L. Herrera” (Entomologia) de
la Facultad de Ciencias, UNAM, desarrollando actividades como investigadora con dedicacion
de tiempo completo (40 horas/semana) en el proyecto denominado “Biogeografia de los
vectores asociados con la enfermedad de Chagas”, del 1 de septiembre del 2013 al 31 de
enero del 2014, bqja mi direccién como investigador principal del proyecto.

Sin mas por el momento, reciba un cordial saludo.
Atentamente,
@Q&

Dr. Juan J. Morrone
Profesor de Tiempo Completo
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Folio Experiencia — Universidad del Valle

Facuitad de Ciencias Naturales y Exactas

Unreetaidng
de Votie

Departamento de Biologia — Seccién de Entomologia

Santiago de Cali, Colombia, 21 de febrero de 2022

A Quien corresponda

Por medio de la presente informo que la Dra. Laura Alexandra Rengifo Correa,
identificada con cédula de ciudadania colombiana 1130615506 de Cali, desarrollé
actividades como investigadora con dedicacién de tiempo completo (48
horas/semana) en el proyecto denominado “Géneros de Lygaeoidea (Hemiptera:
Heteroptera) de Parques Nacionales Naturales de Colombia: Clave ilustrada,
diagnosis y distribucién”, del 01 de febrero de 2010 al 31 de enero de 2011, bajo mi
direccion como investigador principal del proyecto. El mismo, lo desarrollé en el
Grupo de Investigaciones Entomolégicas de la Universidad del Valle, Colombia, con
apoyo de la beca-pasantia “Joven investigador e innovador de Colciencias -

convocatoria 2009",

Para constancia firmo la presente a los 21 dias del mes de Febrero de 2022.
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Dr: 0 Gonzalez

Profesor Titular

Lider Grupo de Investigaciones Entomoldgicas
Facultad de Ciencias Naturales y Exactas
Universidad del Valle, Colombia

Universidad del Valle
Ciudad Universitaria Meléndez - A A, 25360
Teiéfono: 3212100 Ext, 3137

Correo-e: ranulfo gonzalez@sorreounivalle edu co

Santiago de Cali - Colombiza
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Relacionamos a continuacién cada una de las razones de inconformidad para emitir un
concepto:

El acuerdo del Consejo Superior Universitario No. 31 del 2 de octubre del 2019 de la
Universidad Tecnologica de Pereira define en el articulo sexto. “Experiencia. Se entiende
por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas o
desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.” Asimismo, “Experiencia
Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum académico
de la respectiva formacion profesional. En caso de las disciplinas académicas o
profesionales en las cuales exista regulacion especifica, se computara dicha experiencia a
partir de la inscripcion o registro profesional.”

Respuesta: Esta afirmacion es correcta, es una disposicion general del Decreto 1083
de 2015, Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de
Funcién Publica, como se detalla a continuacion:

ARTICULO 2.2.2.3.7 Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las
habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una
profesion, arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computard a partir de la inscripcién
0 registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades
de formacién técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara experiencia profesional.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte
u oficio.

Experiencia Docente. Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacién del
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.

Cuando para desempefiar empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y
Profesional se exija experiencia, ésta sera profesional o docente, segun el caso vy,
determinar ademds cuando se requiera, si debe ser relacionada.
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En ese sentido, y en virtud de las necesidades académicas a partir de las cuales se
construyen los perfiles, la Universidad puede solicitar experiencia profesional relacionada
en ciertas areas de desempefio ya que es una manera técnica de seleccionar el docente
mas idoneo en dichas tematicas, pero para ello, existen disposiciones sobre la manera en
como se debe certificar dicha experiencia, ya que no todas las certificaciones que se
expiden en el territorio nacional o en el extranjero cumplen con las condiciones establecidas
por la Funcién Publica a la hora de adelantar concursos abiertos de méritos.

Frente a la manera de,certificar la experiencia, el Decreto 1083 de 2015, Por medio del cual
se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcién Publica, establece:

ARTICULO 2.2.2.3.8 Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditara
mediante la presentacién de constancias expedidas por la autoridad competente de las
respectivas instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente, la
experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la
siguiente informacion:

1. Nombre o razoén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.

3. Relacion de funciones desempefadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion haya
prestado sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de
experiencia se contabilizara por una sola vez.

En primera medida, ninguna de las certificaciones presentadas tiene relacion de funciones
0 actividades desempefiadas, elemento que es indispensable para poder determinar si la
experiencia acreditada es relacionada con la solicitada por el perfil, que en este caso son
las actividades de Biologia, Biotecnologia, Ecologia, Agrobiodiversidad y actividades en:
laboratorios de Biotecnologia y/o Microbiologia.

Los certificados presentados brindan datos sobre el nombre o razon social de la entidad, el
tiempo de servicio y el cargo, que en este caso en su mayoria es de investigadora, relaciona
ademas el nombre del proyecto, pero en ningun apartado se relacionan las funciones o
actividades alli desarrolladas que le permitan al equipo revisor, determinar si es experiencia
relacionada o no, es decir, son documentos que brindan informacién incompleta o sin el
lleno de los requisitos para la misma, lo que es una causal de exclusion dentro de la
convocatoria.

Si bien es cierto la experiencia profesional de contabiliza a partir de la terminacion del
pensum académico, el perfil establece una experiencia profesional relacionada como se
detalla en el punto anterior, lo cual es permitido por la normatividad vigente, y es permitido
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contabilizar desde la terminacion del pensum académico siempre y cuando las actividades
alli desempenfiadas tengan relacion con las del empleo convocado.

Perfil 9:

- Experiencia:

Profesional:

e Minimo 5 afos de experiencia profesional en alquna(s) de las siquientes actividades:
Biologia, Biotecnologia, Ecologia, Agrobiodiversidad.

e Minimo 2 afos de experiencia en trabajo y desarrollo de actividades en: laboratorios
de Biotecnologia y/o Microbiologia.

El acuerdo del Consejo Superior Universitario No. 31 del 2 de octubre del 2019 de la
Universidad Tecnolégica de Pereira presenta en el articulo vigésimo quinto. Valoracion de
la hoja de vida. En el “Factor de Evaluacion: Formacion Académica” se reconocen y asignan
puntuacion a los posgrados “Especializacion Pedagogia, Didactica o areas afines a la
Docencia Universitaria;, Especializacion Clinica adicional; Maestria Adicional; Doctorado.”
Por lo tanto, las estancias posdoctorales no se reconocen como formacion posgradual, ni
se les otorga puntuacion en dicho apartado.

Respuesta: Esta afirmacion es correcta.

El acuerdo del Consejo Superior Universitario No. 31 del 2 de octubre del 2019 de la
Universidad Tecnolégica de Pereira en el Articulo Cuarto, Perfil 9, requiere como
“Experiencia profesional: Minimo 2 anos de experiencia en trabajo y desarrollo de
actividades en: laboratorios de Biotecnologia y/o Microbiologia.” Asimismo, reconoce como
uno de los temas de disertacion: “Conservacion de la biodiversidad mediante herramientas
biotecnoldgicas: Descripcién: Aplicacion de la biotecnologia para el monitoreo,
conservacion y gestion de la biodiversidad. El aspirante debe tener experiencia en el uso
de técnicas como el analisis de ADN ambiental, el desarrollo de bancos de genes o la
propagacioén in vitro de especies amenazadas. Ejemplo: “Uso de marcadores moleculares
para la identificacién de especies y el analisis de la diversidad genética en poblaciones de

"

anfibios en peligro de extincién".

Respuesta: Esta afirmacion es subjetiva, solo podra ser validada a través de
certificaciones emitidas por las autoridades o entidades competentes.

La “experiencia en trabajo y desarrollo de actividades en: laboratorios de Biotecnologia y/o
Microbiologia™ la he desarrollado en el uso de marcadores moleculares para el estudio de
la biodiversidad. Esta area se incluye dentro de la biotecnologia conforme con los requisitos
del Articulo Cuarto, Perfil 9 sobre el tema de “biotecnologia” y “conservacion de la
biodiversidad mediante herramientas biotecnolégicas”. A continuacion, relaciono el nombre
del grupo de investigacion o laboratorio, el proyecto/producto de generaciéon de nuevo
conocimiento/formacion de recursos humanos y los marcadores moleculares de cada
estudio. La informacion presentada en el siguiente cuadro se encuentra en los documentos
soporte radicados ante Gestion Documental de la Universidad Tecnol6gica de Pereira con
No. Radic: 03 15310, Serie Dtal: 132-2603.
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Chagas disease

Triatominae),
vectores de la
enfermedad de
Chagas.

Tecnologica
de Pereira
Folio | Entidad de | Nembre del | Nombre del proyecto/ | Traduccidn Marcadores
vinculacién | grupo de | producto de generacion moleculares
investigacidn de nuevo conocimiento/
o laboratorio formacién de recursos
humanos
60 Universidad | CINTROP Cotutora del trabajo de | Espafiol como | beta-2
Industrial investigacion del | idioma original tubulin,
de estudiante de maestria doublesex —
Santander José Caceres dsx
“Evaluacion de la aptitud
bioldgica asociada a los
genes beta-2 tubulin/
doublesex — dsx de
individuos silvestres de
Aedes aegypti (Diptera:
Culicidae)
253 Universidad | Centro de | The Low WVariability of | La baja variabilidad | Tc4
MNacional Ciencias de la | Te4 in  Trypanosoma | de Tcd en Tel de
Auténoma Complejidad cruzi Tcl as an Trypanosoma Cruzi
de México Advantage for Chagas | como una ventaja
Disease Prophylaxis and | para la profilaxis y
Diagnosis in Mexico el diagndstico de la
enfermedad de
Chagas en México
308 | Universidad | Departamento | A biogeographic- | Un enfoque | Cyt b, ITS 2
Macional de Biologia | ecological approach to | biogeografico- (folio 308)
Autdnoma Evolutiva, disentangle ecoldgico para
de México Facultad de | reticulate evolution in | desentrafiar la
Ciencias, the Triatoma | evolucion reticular
Museo de | phyllosoma species | en el grupo de
Zoologia group especies Triatoma
“Alfonso L. | (Heteroptera: phyllosoma
Herrera” Triatominae), vectors of | (Heteroptera:

Respuesta: Esta afirmacién es subjetiva, solo podra ser validada a través de certificaciones
emitidas por las autoridades o entidades competentes, en esa misma linea, los articulos de
investigacion de los folios 253 y 308 no pueden aceptarse como certificados de experiencia
profesional, ya que hacen parte de la experiencia investigativa, todas las certificaciones
laborales que se pretendan tengan validez en la funcidn publica, deben contener como
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minimo los elementos descritos anteriormente, 1. Nombre o razén social de la entidad o
empresa. 2. Tiempo de servicio. 3. Relacion de funciones desempefiadas.

Por lo anterior, no es procedente acceder a su solicitud de reevaluar la condicion de no
admisién en la Convocatoria Docente No. 01 de 2025, ya que con los documentos
aportados no se acredita, en la forma exigida por la normatividad aplicable, el requisito
de experiencia profesional relacionada ni la experiencia minima en laboratorios de
Biotecnologia y/o Microbiologia establecidos para el Perfil No. 9 de la Facultad de
Ambientales. Su aceptacion iria en contravia de los requisitos minimos definidos en
dicho perfil, por lo que se ratifican los resultados de NO ADMISION, asi como las
observaciones publicadas.

De manera adicional, informamos que todas las convocatorias docentes que se
desarrollan en la institucién se dan el marco de los principios de legalidad, mérito y
debido proceso que rigen los concursos publicos, ademas, que con su inscripcion usted
acepté todas las condiciones contenidas en la convocatoria y en los respectivos
reglamentos relacionados con la convocatoria.

Atentamente,
Firmado

digitalmente por
CLAUDIA ALICIA
Q@fp RINCON PATINO
Fecha: 2026.02.16
16:18:56 -05'00"

CLAUDIA ALICIA RINCON PATINO
Directora Administrativa Gestion del Talento Humano

Anexos (0)
Elaboré: Ing. Luis Miguel Pino
Revis6: Abg. Oscar Castafio
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